1

DOM nº 1834, ano 46, de 05 de junho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 247/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a
Lei Municipal nº 421/2004, e

RESOLVE:

Art. 1º RELOTAR as funções do cargo de origem o

servidor público municipal MARCELINO MARCOLINO DA
SILVA, matrícula nº 0406, ocupante do cargo estatutário de
GPA - AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL, que se
encontrava designado a exercer a função gratificada de
Diretor Escolar Adjunto da Escola Municipal Senador
Humberto Lucena.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 05 de junho de 2024.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0278/2024
Processo Nº: 0336/2024
Registro CGM Nº: 24-00369-7

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Confecção de artesanatos em
madeira para a secretaria de cultura e turismo do
município, referente a DISPENSA Nº 0278/2024 em favor de
SÉRGIO DA SILVA TEÓFILO - R$ 3.300,00 nos termos do
artigo 71, inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0278/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 05 de junho de 2024.

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0401/2024
Processo Nº: 0001/2024
Registro CGM Nº 24-50380-1
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratado 55.043.914 REINALDO RIBEIRO DE
ARAUJO
Fundamento Legal PREGÃO N° 0056/2024
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULO DO TIPO PASSEIO, COM MOTORISTA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DE
DONA INÊS/PB.

2

DOM nº 1834, ano 46, de 05 de junho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Assinatura 22/05/2024
Vigência 22/05/2024 A 22/01/2025
Valor 27.912,00

JOANA DARC DE LIMA FELICIO
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0304/2024
Processo Nº: 0347/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto:
AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS DIVERSAS E
FERRAMENTAS DE JARDINAGEM DESTINADAS A
ATENDER AS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO DE
MEIO AMBIENTE., em conformidade com o § 3º art. 75 da
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 05 de junho de 2024.

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO ADJUNTO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0305/2024
Processo Nº: 0348/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação
portal de noticias para publicação de edital de licitação
realizadas nesta edilidade no exercício 2024, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 05 de junho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0406/2024
Processo Nº: 0702/2023
Registro CGM Nº 24-50387-8
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS
Fundamento Legal PREGÃO N° 0038/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE COMO CADEIRAS DE RODAS, CADEIRAS DE
BANHO, BOTAS IMOBILIZADORAS ORTOPÉDICAS E
BENGALAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
USUÁRIOS DESTE MUNICÍPIO, COM LIMITAÇÕES
FÍSICAS, POR MEIO DE DEMANDAS JUDICIAIS E
NECESSIDADES ESPECIAIS. EXERCÍCIO 2024.
Assinatura 31/05/2024
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024
Valor 22.200,00

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0407/2024
Processo Nº:0124/2024
Registro CGM Nº 24-50388-6
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado BEMEB COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0050/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MEDICAMENTOS
PARA FORTALECER AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB.
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 464/2023.
Assinatura 31/05/2024
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024

3

DOM nº 1834, ano 46, de 05 de junho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Valor 3.125,90

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA

SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0413/2024
Processo Nº: 0124/2024
Registro CGM Nº 24-50389-4
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado ENDOMED COM E REPRESENTAÇÕES
DE MEDICAMENTOS LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0050/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MEDICAMENTOS
PARA FORTALECER AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB.
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 464/2023.
Assinatura 31/05/2024
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024
Valor 153.661,91

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0414/2024
Processo Nº: 0124/2024
Registro CGM Nº 24-50390-8
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado KDN COMERCIO ATACADISTA LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0050/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MEDICAMENTOS
PARA FORTALECER AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB.
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 464/2023.
Assinatura 31/05/2024
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024
Valor 385,00

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0415/2024
Processo Nº: 0124/2024
Registro CGM Nº 24-50391-6
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado MKR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI
Fundamento Legal PREGÃO N° 0050/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MEDICAMENTOS
PARA FORTALECER AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB.
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 464/2023.
Assinatura 31/05/2024
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024
Valor 1.940,00

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA

SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0416/2024
Processo Nº: 0124/2024
Registro CGM Nº 24-50392-4
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado NNMED DIST. IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0050/2024
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MEDICAMENTOS
PARA FORTALECER AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB.
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 464/2023.
Assinatura 31/05/2024
Vigência 31/05/2024 A 31/12/2024
Valor 21.716,20

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 27/05/2024
Vigência 31/12/2023 A 31/12/2024
Valor 6.698,45

4

DOM nº 1834, ano 46, de 05 de junho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO)
Número 0069/2024
Processo Nº 0657/2023
Registro CGM Nº 24-50062-3
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado MARCIO DE ARAUJO MOREIRA
06453852470
Fundamento Legal PREGÃO N° 0037/2023
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
DURANTE O ANO LETIVO DE 2024
Vigência 06/02/2024 A 31/12/2024
Valor Original 45.066,00
Valor Acumulado 45.066,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO